令和３年１月１５日

保護者 様

明戸小学校   校長 松澤 由美子

明戸小学校 PTA  会長 髙田  由紀

緊急事態宣言を踏まえた本校の対応について（お知らせ）

寒風の候、保護者の皆様におかれましては、日頃から本校の教育活動にご理解ご協力をいただき感謝申し

上げます。

さて、1 月 7 日（木）に新型コロナウイルス感染症に係る国の緊急事態宣言が発令されました。同日夜に

は、埼玉県知事、埼玉県教育委員会教育長からも、感染拡大防止対策が発表され、１月８日（金）から１か

月間、感染拡大防止のための様々な取組を実施することとなりました。

つきましては、本校では深谷市教育委員会からの指示や方針に従って、具体的な対策を進めてまいります。

今日現在の本校対応は下記のとおりとなっておりますので、お知らせいたします。何卒、ご理解とご協力を

お願いいたします。

なお、今後の状況により、急な変更や追加が生じることも予想されますので、学校からのお知らせ文や連

絡メール、ホームページをご確認くださいますようお願いいたします。

記

１ 授業は通常通り行います。

 ・4年生希望者対象の「夕焼け計算道場」は、宣言期間中は実施しません。

 ・「がんばルーム」は、1月中は実施しません。

 ・クラブ・委員会は、宣言期間中は実施しません。

２ 学校行事は以下のように予定しています。

・1/29  避難訓練（不審者対応）・・・深谷警察職員は呼ばずに、学校職員で実施します。

・2/2   2年生 サケの放流・・・利根川河川敷にて、密を避けて実施します。

・2/8   5年生 キッズガーデニング教室・・・昇降口前にて、密を避けて実施します。

・2/13  資源回収・・・実施しません。

・2/9～  授業参観・懇談会・・・・2/7に緊急事態宣言が、解除されれば実施します。

※緊急事態宣言が解除されなければ原則中止とします。

・2/24  感謝の会・・・実施しません。手紙やメッセージカードで感謝の気持ちを伝えます。

 ・3/4   6年生を送る会・・・各学年の感謝の出し物を動画撮影し、各教室にて視聴します。

 ・3/24  6年生卒業式・・・縮小して実施します。具体的内容は今後、市教育委員会で検討します。

３ 会議等は以下のように予定しています。

 ・1/15  ＰＴＡ理事会・・・宣言期間中は実施しません。

 ・2/5   新入生説明会・・・2/25（木）に延期します。該当のご家庭には連絡済みです。

  ・2/19    学校運営協議会・・・紙面にて実施します。

４ 感染症対策については以下の通りとします。

【学校生活】これまでと変わらず感染防止に努めます。（今回は特に以下の内容が強調されています。）

  ・大声の禁止・・・必要以上の大きな声を出さないようにします。

・窓を常時開けての換気・・・保温・防寒用の衣服等は柔軟に認めていきます。

・マスク着用・・・鼻まで覆う正しい着け方ができるようにします。

・私語無し給食・・・配膳から片付け、マスクを着けるまで無言でできるようにします。

【授業】これまでと変わらず感染対策に努めながら進めていきます。

・対策を講じてもなお、感染リスクの高い学習活動は控えます。

 ＜例＞近距離で一斉に大声を出す活動、長時間対面形式になる活動、組み合ったり接触したりする

運動、調理実習、等

5 保護者の皆様へあらためてお願い

 １ 毎朝の検温について

   毎朝体温を測り、用紙に記入してください。

 ２ 児童の出席停止について

   以下の場合は登校を控え、学校までご連絡ください。

※欠席ではなく出席停止として扱います。期間は個別に判断します。

 （１）児童自身に「発熱などの風邪症状」が見られる場合

 （２）同居のご家族に「発熱などの風邪症状」が見られる場合

    ※児童が健康な状態であっても登校を見合わせてください。

 （３）児童又はご家族が「ＰＣＲ検査」を受ける場合

 （４）児童又はご家族が「濃厚接触者」に指定された場合

 （５）児童又はご家族に「感染が確認」された場合

 ３ その他

（１） 登校後、発熱や頭痛などの風邪症状が見られた場合は、早退の措置を取りますので、お迎え等のご

協力をお願いいたします。

（２） 教職員につきましても、同様の措置を取ります。

（３） プライバシーの保護につきましては、最大限の配慮をいたします。

６ 児童の皆さんへ

  新型コロナウイルス感染防止のためには、「手洗い・うがい」「マスク」「3密を避ける」ことが大切です

が、これ以外にも、コロナに負けない強い体を作ることが大切です。この機会にもう一度自分の生活をふ

り返ってみましょう。

 １ 睡眠  起きる時刻と寝る時刻を決める。（低学年は 10時間、高学年は 9時間寝ましょう！）

 ２ 食事  毎日 3食、バランスよく食べる。

 ３ 筋肉を鍛えて「免疫力」をアップする。

〈お問い合わせ〉

深谷市立明戸小学校

担当 教頭  東 宏昭

電話 048-584-5113